

ಓ.ಎಸ್. ನಂಬರ್ : 61/2020

ಪಿ .ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ದಿನಾಂಕ :08.01.2025

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಶಿಸ್ತನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆವು ಅಂದರೆ ಕೆಲವು ಬಾರಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಅವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಲ್ಲು ಮಾಡಿದ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾ ಅಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಯಾವುದೇ ವಿಲ್ಲು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿದ್ದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವರ ಗಂಡನ ಮರಣ ನಂತರ ಅನುಕಂಪದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅವರ ಗಂಡನ ನೌಕರಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರವೂ ನಾವುಗಳು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಅನೇಕ ಬಾಂಧವ್ಯ ಹೊಂದಿದ್ದೆವು. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜೊತೆ ಹೆಚ್ಚು ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿದ್ದರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ

ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಕಷ್ಟ ಸುಖದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
ಎಲ್ಲರು ಸ್ಪಂದಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಾಯುವವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ
ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಚೆಟ್ಟಳ್ಳಿ ಎಸ್ಟೇಟ್ ನಲ್ಲಿ ಕಚೇರಿ
ಗುಮಾಸ್ತನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲದೇ
ಕುಶಾಲನಗರದ ಒಂದು ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಇಲ್ಲ
ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವಾಸವಿಲ್ಲದೆ ದಾನ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ
ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕೊಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗುಡ್ಡೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ
ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಸಮಾರು 100 ಎಕರೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ
ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ.

**ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ
ಕೊರಿದಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.**

**ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ
ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಗೆ ಉಕ್ತಲೇಖನ ನೀಡಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.**

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು,
ಸೋಮವಾರಪೇಟೆ.