

**IN THE COURT OF THE SENIOR CIVIL JUDGE
AT SOMWARPET**

Present:-

**Sri.Gokula K. B.A LL.B.,
Senior Civil Judge, Somwarpet**

Dated this 9th day of March 2022

O.S.No.61/2020

PLAINTIFF:-

Sri B.R.Chandrashekhar
S/o late Sri B.K.Rajagopal,
Aged 63 years,
R/a 1456, 6th Cross,
Krishnamurthypuram,
Mysuru district.

(By Sri.N.V.Kumararadhya, Advocate)

// Versus //

DEFENDANTS:-

1. Sri B.R.Krishnaprasad
S/o late Sri B.K.Rajagopal,
Aged 58 years,
R/a No.301, 1st Main Road,
Rajarajeshwari Nagara,
Bengaluru-560 098.
2. Smt.B.R.Jyothi Prabha
D/o Late Sri B.K.Rajagopal,
W/o late R.Ravikumar,
Aged 60 years,

R/a No.93, 6th Cross,
M.M.G. Temple Bell layout,
Srirampura 2nd stage,
Mysuru.

(Defendant No. 1 by Sri N.Karunakara, Defendant No. 2 by Sri
H.S.Ashwathanarayana, Advocates)

Institution of the suit : 04-12-2020
Nature of the suit : Partition and separate possession
Recording of evidence : 23-11-2021
Closing of evidence : 23-11-2021
Pronouncing of Judgment : 09-03-2022
Total Duration of the Suit : Year/s Month/s Day/s
01 03 05

Sd/-xxxx
(Sri. Gokula K.)
Sr. Civil Judge & JMFC,
Somwarpet.

J U D G M E N T

The plaintiff has filed this suit for the relief of partition and separate possession and to declare the gift deed dated 5-10-2006 is not binding on the plaintiff.

2. The brief case of the plaintiffs is as under:-

The plaintiff and the defendants No.1 and 2 are the children of B.K.Rajagopal and late Aparna Gadwal. The plaintiff and defendants No. 1 and 2 belong to Hindu Undivided joint family

governed by Hindu Mitakshara School. It is stated that the plaintiff and the defendants No.1 and 2 and their father were in unauthorized occupation and cultivation of property bearing sy.no. 46/4 measuring 3 acres situated at Gondibasavanahalli, Kushalnagar hobli, Somwarpet taluk referred as Suit A schedule property. The father of the plaintiff has filed application for regularization of occupancy rights in the year 1965. The Deputy Commissioner in his Order dated 9-5-1967 in SR-2-LND8330/61-62 has granted the suit A suit schedule property in the name of father of the plaintiff and the defendants. Accordingly, the Tahsildar of Somwarpet has issued the saguvali chit and grant certificate in the name of father of the plaintiff and the defendants on 18-7-1973. It is stated that the occupancy right is conferred upon the father of the plaintiff as a kartha of the family. The plaintiff and the defendants were in joint possession and cultivation of the said land. The plaintiff and defendants also contributed for development of said suit A schedule property. It is pleaded that the father of the plaintiff has purchased the property bearing sy.no. 46/2P1 measuring 3.00 acres at Gondibasavanahalli village, Kushalnagar hobli, Somwarpet taluk referred as Suit B Schedule property from H. Mahmmmed Sab under the registered sale deed dated 8-7-1988. The father of the plaintiff and his brothers had more than 220 acres of ancestral agricultural properties. They

have sold the same during their lifetime and out of the sale proceeds the father of the plaintiff has purchased the suit B schedule property. It is stated that the father of B.K.Rajagopal has acquired 50 acres of property at Guddenahalli village through a WILL executed by his father B.S.Krishnappa. Said Krishnappa has acquired said property under the unregistered partition deed dated 16-7-1938. B.K.Rajagopal has also entered into agreement for sale of the property measuring 50x100 yard situated in Koppa village and he received advance Rs.45 lakhs. The plaintiff and defendants have sold the house in Srirampura 2nd stage, Mysuru for a consideration of Rs.35 lakhs in the month of June 2019 and have distributed the sale proceeds equally among the plaintiff and the defendant no. 1 and 2. Thus the plaintiff has pleaded that suit B schedule property is acquired by father of the plaintiff out of joint family funds. Therefore the said property is also the joint family property. It is stated that the father of the plaintiff had no absolute right to alienate suit A and B schedule properties. The father of the plaintiff has executed the gift deed in favour of the defendant No.1 on 5-10-2006 bearing document no. 865/2006-07 in respect of suit A and B schedule property. Said sale deed is not binding on the plaintiff. It is pleaded that the plaintiff has sought for partition of the suit schedule property on 15-2-2019 but the defendant No.1 has refused to give the share in the suit schedule property claiming

that he is having absolute right through the gift deed executed by his father. Therefore, the plaintiff has issued legal notice to the defendants on 6-11-2020. In spite of service of notice the defendants have not given the share of the plaintiff in the suit schedule property. Therefore, the plaintiff has filed this suit.

3. After registration of the suit, suit summons issued to the defendants. The defendant No.1 in spite of granting sufficient opportunity has not filed the written statement. The defendant No.2 has filed the written statement with counter-claim by admitting the plaint allegations and also claimed her 1/3rd share in the suit schedule property.

4. On the basis of the pleadings this court has framed following-

ISSUES

1. Whether the plaintiff and defendant No.2 prove that suit A schedule property is granted in the name of their father for and on behalf of the family?

2. Whether the plaintiff and defendant No.2 further prove that their father has purchased the suit B schedule property out of joint family funds acquired by sale of other joint family property?

3. Whether the plaintiff and defendant No.2 prove that the gift deed dated 5-10-2006 executed by their father in favour of defendant No.1 is not binding on the plaintiff and defendant No.2?

4. Whether the plaintiff and defendant No.2 are entitled for the relief claimed in the suit?

5. What order or decree?

5. To prove the case plaintiff himself examined as PW1 and got marked 17 documents as Ex.P1 to P17 documents. The defendant No.2 herself examined as DW-1.

6. Heard arguments of learned counsel for plaintiff and defendants. Perused the records and case is posted for judgment. At this stage the defendant No.1 has filed written statement and prayed to reopen the case. But the said application is rejected vide order dated 7-3-2022 as the once is case is posted for judgment cannot be reopened.

7. The findings of this court on the above points are as under:-

Issue No.1 : In the affirmative,
Issue No.2 : In the affirmative,
Issue No.3 : In the affirmative,
Issue No.4 : In the partly affirmative,
Issue No.5 :As per the final order,

for the following:-

REASONS

8. **Issue No.1:-** The plaintiff has claimed that the plaintiff and defendants No.1 and 2 are the children of B.K.Rajagopal. The

plaintiff has produced the death certificate of Rajagopal as Ex-P1 it shows that he died on 15-7-2017. Aparna Gadwal is the mother of the plaintiff. Her death certificate is produced as Ex-P2. She has also died on 15-7-2017. The plaintiff has produced the survival certificate issued by the Tahsildar as Ex-P3. It shows that the plaintiff and defendants are the children of B.K.Rajagopal. This fact has not been disputed by the defendant No.2. Therefore, the oral and documentary evidence placed on record clearly proves the relationship between the plaintiff and the defendants, Therefore it can be concluded that the plaintiff and defendants No.1 and 2 are the children of B.K.Rajagopal.

9. That The plaintiff has claimed that suit A schedule property is granted in the name of their father B.K.Rajagopal. In this regard the plaintiff has produced the saguvali chit issued by the Tahsildar as Ex-P7. It shows that the suit A schedule property bearing sy.no. 46/4 measuring 3.00 acres is granted in favour of B,K. Rajagopal in LND:SR-2-8330/61-62 dated 5-7-1967. The plaintiff has also produced the mutation register as Ex-P8. As per Ex-8 the suit property is mutated in the name of their father. Therefore, it is clear that the suit A schedule property is granted in the name of father of the plaintiff.

10. Now it is relevant to consider whether the said property is grant is in individual capacity or on behalf of the family. In this

regard the plaintiff has relied on the decision of Hon'ble High Court of Karnataka reported in ***ILR 1999 KAR 831 between Balagouda Alagouda Patile and others V/s Babasaheb Ramagouda patil***. In this decision Hon'ble High Court at para 9 has held that-

So for as the tenancy land is concerned, this court has always held that the tenancy rights if acquired by a member of the family shall be held to be for the benefit of the entire family. The entries in revenue records are not the evidence of title.

The plaintiff further relied on the decision of Hon'ble High Court of Karnataka in *RFA No. 1420/2012 between Narayanappa and others V/so Doddapattabhi and others*. In this decision Hon'ble High Court by referring the judgment of Hon'ble Apex Court has held that-

After referring to the facts of that case, the provisions under the Act and the scheme of the whole Act and also taking note of the earlier two judgments of the Apex Court in the provisions of the Karnataka Land Reforms Act, the Apex Court held as under:- "The suit in the present case was filed after the grant of occupancy rights. The question here is whether the grant of such rights is for the benefit of one of the members of the joint family or for all the heirs left behind by Ramchandra Reddy. Our answer to that question is in favour of the appellants. In our opinion, the grant of such occupancy rights in favour of respondent 1 was for the benefit of all

the legal heirs left behind by Ramachandra Reddy."

11. The plaintiff has also relied on the decision of Hon'ble High Court of Karnataka in *Tamil Selvi V/s Giddareddy*. In this decision also Hon'ble High Court has held that-

the occupancy right conferred upon any member of the joint family is for the benefit of entire family.

The plaintiff has also relied on the section 2(6) of Karnataka Land Grant Rules it defines the -

Family in relation to a person means such person, and if married, the wife or husband as the case may be, and the dependent children and grand children of such person. Therefore, the family includes the children also.

He has also relied on the *section 101 of Karnataka Land Revenue Act* which provides that-

an occupancy shall be deemed to be a heritable and transferable property.

Therefore, in view of the above provisions of law and the principles laid down by the Hon'ble High court of Karnataka the law is well settled that the occupancy rights granted in favour of one person of the family is not in his individual capacity and it is granted for on behalf of the family and for the benefit of entire family. Therefore, this court concludes that the occupancy rights

granted by the Government in favour of B.K.Rajagopal in respect of suit A schedule property is for the benefit of entire family including the plaintiff and the defendants. Therefore, this court answers the issue No.1 in the affirmative.

12. **Issue No.2:-** The plaintiff has claimed that suit B schedule property bearing Sy.no. 46/2 measuring 3 acres of Gondibasavanahalli village is purchased by the father of the plaintiff B.K.Rajagopal from H.Mohammed Sab under the registered sale deed dated 8-7-1988. The plaintiff has claimed that said property is purchased by his father out of the joint family funds derived by him by sale of the joint family property. The plaintiff has produced the said sale deed dated 8-7-1988 as Ex-P4. As per the Ex-P4 sale deed the father of the plaintiff has paid a sum of Rs.15,000/- as sale consideration to the vendor. The PW-1 has deposed that the father of the plaintiff and his brothers have sold the joint family properties and by utilizing the said consideration received by him, he has purchased the suit B schedule property. To substantiate this fact the plaintiff has produced the copy of sale deed as Ex. P 6 executed by the father of the plaintiff B.K.Rajagopal and his 3 brothers. Under the sale deed they have sold the property measuring 1.30 acres in sy.no.45/1 situated at Koppa village, Harehalli hobli of Piriya pattana taluk in favour of D.B.Jayapal for a total consideration of Rs.18,000/-. In said sale

deed it is stated that the said properties are acquired by their father Krishnappa under the partition deed. Therefore, it is clear that under Ex-P6 the plaintiff's father has received the sale consideration of Rs.18,000/- whereas the suit B schedule property purchased after 5 years of sale and sale for consideration of Rs.15,000/-. Further more the father of the plaintiff is enjoying the suit A schedule property and deriving income in suit A schedule property. Therefore, the contention of the plaintiff that the suit B schedule property is acquired by the father of the plaintiff out of the joint family funds cannot be disbelieved and this contention of the plaintiff is so probable. Therefore, without much discussion this court concludes that the suit B schedule property is acquired by the plaintiffs father out of joint family funds and the suit B schedule property is also the joint family property of plaintiff and defendants. Therefore this court answers the Issue no. 2 in the Affirmative.

13. **Issue No.3:-** The father of the plaintiff B.K.Rajagopal has executed the gift deed in favour of defendant No.1 on 5-10-2006 and copy of the same is produced as Ex-P5. As per Ex-P5 the father of the plaintiff has gifted the both the suit A and B schedule properties in favour of the defendant No.1. This court while answering the issues No.1 and 2 has concluded that suit A and B schedule properties are joint family properties of plaintiff and

defendants. Therefore, the father of the plaintiff is not having absolute right to gift the suit A and B property in favour of defendant No.1. Therefore, without much discussion this court concludes that the gift deed executed by the father of the plaintiff in favour of the defendant No.1 is not binding on the share of the plaintiff as well as the defendant No.2. Hence this court answers the issue No. 3 in the affirmative.

14. **Issues No.4:-** The plaintiff and the defendant No.2 have claimed 1/3rd share in the suit schedule property. While answering above issues this court has held that the the suit A and B schedule property is the joint family property of the plaintiff and the defendants and the gift deed executed by father of the plaintiff infavour of the plaintiff will not bind on the plaintiffs share in the suit schedule property. It is admitted fact that B.K.Rajagopal is having 3 children who are the plaintiff and defendants No.1 and 2. Therefore, if the concept of notional partition is applied to the case on hand, the suit schedule property is to be devided in to 4 equal shares between the plaintiff, the defendant No.1 and 2 and father of the plaintiff. The father of the plaintiff has also executed the gift deed in favour of the defendant No. 1. This gift deed is not binding on the plaintiff and defendant no. 2 in respect of their 1/4th share in the suit schedule property. But it is binding in respect of the 1/4th share of their father. Therefore, the share allotted to the

father of the plaintiff under the notional partition will go to the defendant No.1 as his father has executed the gift deed and it is binding in respect of his share in the suit schedule property. The said gift deed will be valid in respect of his share in the suit schedule property. Therefore, the suit schedule property is to be divided into 4 shares and the plaintiff will acquired 1/4th share and the defendant No.2 will acquired 1/4th share and the defendant No.1 will acquired $\frac{1}{2}$ share in the suit schedule property. Therefore, this court concludes that the plaintiff and defendant No.2 are entitled to 1/4th each share in the suit schedule property. Therefore, this court answers the issue No. 4 in partly in the affirmative.

15. **Issue No.5:-** In view of findings recorded to the above issues, this court proceed to pass the following-

ORDER

The suit filed by the plaintiff and counter claim of the defendant no. 2 is hereby partly allowed.

It is declared that the plaintiff and defendant No.2 are entitled for $\frac{1}{4}$ th each share in the suit schedule property.

It is further declared that the gift deed executed by B.K.Rajagopal in favour of the defendant No.1 as per document No.865/-2006-07 dated 5-10-2006 registered in office of Sub Registrar, Somwarpet is not binding on the plaintiff and the

defendant No.2 in respect of their share in the suit schedule property.

The plaintiff and defendant No.2 are at liberty to seek for actual partition of the suit schedule property by metes and bounds as provided under Section 54 of CPC.

Draw preliminary decree accordingly.

No order as to cost.

(Dictated to the stenographer, transcribed by her, revised and then pronounced by me in the open court this 9th day of March 2022).

Sd/-xxxx
(Sri. Gokula .K)
Sr. Civil Judge & JMFC,
Somwarpet.

ANNEXURE

WITNESS EXAMINED ON BEHALF OF THE PLAINTIFF:

PW-1 : B.R.Chandrashekar

DOCUMENTS MARKED ON BEHALF OF THE PLAINTIFF:

Ex.P1 & 2 : Death certificates
Ex.P3 : Survival certificate
Ex.P4 : C/c of sale deed
Ex.P5 : C/c of gift deed
Ex.P6 : C/c of sale deed
Ex.P7 : C/c of saguvali chit
Ex.P8 : C/c of mutation
Ex.P9 & 10 : RTC
Ex.P11& 12 : Encumbrance certificate
Ex.P13 : C/c of Mutation Extract
Ex.P14 : Copy of jamabandi
Ex-P15 : Legal notice

WITNESS EXAMINED ON BEHALF OF THE DEFENDANTS:

DW-1 : B.R.Jyothiprabha

DOCUMENTS MARKED ON BEHALF OF THE DEFENDANTS:

Nil

Sd/-xxxx
(Sri. Gokula .K)
Sr. Civil Judge & JMFC,
Somwarpet.